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Abstract: Webmails are indisposable interfaces for working with the e-mail on
the current Internet, mostly because of the simplicity of their deployment in
browsers and easy integration with many provider-specific features. The most
important features that are partially or fully missing in current open-source
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navigation driven by a high-performance full-text search, and integration of
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Introduction
E-mail is an indisposable communication medium of the current Internet.
Even though the concept of e-mail was developed a long time ago, it still
dominates many areas of the communication, especially in commercial and
governmental environments. In these days, almost every Internet user has at
least one e-mail account.

There is a vast amount of software that was developed for supporting the
e-mail communication: various mail exchange agents and mail servers take
care of the message transfer among users’ mailboxes, and various interfaces
that are supposed to simplify the e-mail handling for the end-users.

This thesis concerns the end-user interfaces. Currently, the most popular
and user-friendly e-mail interfaces are those based on web technologies (ac-
cessible via browsers), and those implemented as mobile applications. These
are followed by desktop, command-line and various specialized clients. The
progress of their popularity throughout last years is compared in Figure 11.
The popularity of the web-based and mobile clients is caused mainly by
the simplicity of their deployment (no complicated configuration is usually
required for their use) and the integration of many vendor-specific improve-
ments, like search services, inter-device sharing or high availability of the
service.

Despite the advantages of such interfaces, many users are forced to use
less advanced solutions due to various limitations: For example, a company
may choose not to submit confidential communication to its e-mail provider.
Similarly, a single user may wish to process his e-mail communication locally,
to avoid the issues with connectivity or provider reliability.

Such users usually deploy open-source solutions which effectively solve
both the problem of vendor trust (because the software can be audited easily)
and local maintainability. On the other hand, the numerous useful features
(such as high-performance full-text search) and the mentioned vendor-specific
improvements are typically missing in the open-source solutions.

This thesis is motivated by the concept of e-mail handling that was in-
troduced by Google for Gmail and subsequently improved by Google Inbox.
The approach completely replaces the handling of mail folders for mail or-
ganization by a more flexible use of customizable tags, and makes heavy use
of Google’s full-text search facilities. Open-source solutions that would im-
plement a decent alternative to Google Inbox are, to the best of author’s
knowledge, currently missing. On the other hand, recent open-source de-

1https://litmus.com/blog/2016-email-client-market-share-infographic
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Figure 1: Comparison of popularity progress of different categories of e-mail
clients

velopments have created several search engines and databases that can be
used to support the underlying storage and search capabilities. Therefore,
development of the alternative is possible by connecting this functionality to
e-mail processing infrastructure and providing a matching modern interface
for the end-user.

The goal of this thesis is to create this alternative. The specific aims
include the following:

• high speed search for Google-like queries in large amounts of e-mails,
including the tag functionality

• integration with the e-mail processing infrastructure — receiving, pars-
ing, formatting and sending of e-mails

• storing the e-mails in a reliable database

• support for multiple users and account management

• web-based user interface comparable to modern commercial solutions,
using modern UI toolkits and frameworks to promote extensibility

The resulting open-source software package is called KamehaMail. It is pos-
sible to run KamehaMail on any modern UNIX operating system with a
modern working mail server (including exim or postfix). The search func-
tionality is provided by open-source search-engine database ElasticSearch.
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This thesis is structured as follows: Chapter 1 describes the processing
of e-mail messages and related Internet infrastructure. Chapter 2 details
the functionality of full-text search databases and their deployment in the
real environments. Chapter 3 describes the implementation of KamehaMail,
including the implementation of the backend (server part) and browser-based
frontend. Performance of the resulting software is briefly benchmarked in
Chapter 4. After conclusion, a short installation and user guide is provided
in Appendix A.

Related Work and Software. There exist a great amount of open-source
web-based e-mail interfaces, such as squirrelmail, roundcube, rainloop, mail-
spring or notmuch-web. Most of them support full-text search using IMAP
search or other own means. Yet, the handling of the e-mails as its done by
Google Inbox is on whole different level on both end-user’s side and the func-
tional side. KamehaMail is trying to be as close as possible to the commercial
interfaces while implementing open-source tools.
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1. Electronic mail processing
E-mail or Electronic mail is a mean for sending and receiving messages be-
tween two users on the internet. To process an e-mail, it is necessary to
understand the format of e-mail message as defined by multiple RFCs (Re-
quest for Comments). Generally, an e-mail is a text document separated
into a header and a body. The header contains meta-information about the
e-mail, the body contains the actual message. Encoding of the messages is
further explained in the subsection 1.2.1.

This chapter describes the important parts of the format for the process-
ing of an e-mail message as defined by RFC 5322 [PR08], the protocols that
define the e-mail communication (SMTP, IMAP and POP), and the transfer
agents that make use of these protocols and ensure the communication.

1.1 History
First use of electronic messages as a form of communication can be traced
back to early 1960s1. Using the Compatible Time-Sharing System, hundreds
of users at the MIT Computation Center could log into the remote dial-up
terminals to store their files. This way of sharing data encouraged new ways
of communication to be invented. The mail command for the CTSS was
written in the 1965 to work with e-mail within a single computer.

Ray Tomlinson is considered to be the creator of the e-mail: He was the
first one to use the symbol @ for denoting a message to be sent between the
computers on ARPANET in 1972. Since then, ARPANET encouraged the
usage of e-mails which quickly became widespread. Soon after, the protocols
and tools for the foldering and e-mail organization were invented.

Historically, one of the most important e-mail standards is Simple Mes-
sage Transfer Protocol (SMTP), defined in the 1982. Starting as a comple-
ment to the already existing Unix to Unix Copy Program (UUCP), SMTP
soon started to be widely used. Nowadays, majority of the e-mail commu-
nication is done via SMTP. Nevertheless, the protocol is designed only for
the message-pushing transfers. Additional protocols are required to support
other use-cases.

Post Office Protocol (shortly POP) appeared in the 1984. It was an
important standard as it stated the rules of an e-mail message retrieval to
personal computers, which consequently helped to standardize the commu-
nication between the user and the mail server. Nowadays, the most used

1http://www.nethistory.info/History%20of%20the%20Internet/email.html
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internet protocols for e-mail communication are POP3, IMAP and SMTP,
further discussed in section 1.3.2 and section 1.3.2.

1.2 Message Format
Multiple standards defining the e-mail message format were created through-
out the years. Probably the most important one was defined by RFC 822, as
it was the first protocol standardizing the e-mail message format. 20 years
after being published, it was replaced by RFC 2822 in the 2005 which was
later obsoleted in the 2008 by RFC 5322. The following sections summarize
the current e-mail format standard, defined by RFC 5322 [PR08].

E-mail message, as defined by RFC 5322, is split into two major parts,
the header and the body.

1.2.1 Header
The header is composed of fields that contain meta-information about the
e-mail (e.g. subject of the message, sender of the message. . . ). Field is a pair
of two text values separated by a colon:

field name: field value

If a line in the header begins with 7-bit ASCII character, it is a field. If a line
starts with white space, the value of the field from the previous line continues
on the current line, which makes multi-line fields possible. The values of the
fields have to be 7-bit ASCII as well. To encode a non-ASCII value of a field,
MIME encoding is used.

MIME is a standard that describes the encoding of non-ASCII values to
7-bit ASCII (e.g. to support multiple different charsets or structured values).
To encode a string in a different charset, the following syntax is used:

=?charset?encoding?encoded text?=

For example:

=?iso-8859-1?Q?=A1Hola,_se=F1or!?=

After decoding the encoded text using the provided charset and the encoding,
we obtain the value ¡Hola, señor!. A typical use of the MIME encoding is
the support for different languages.

Only two header fields are mandatory for each message: Date and From.
All other fields are optional, however, there are several fields that are recom-
mended and several fields that are commonly used. Most of these fields are

8

Field name Description

Date Date of origination (mandatory)
From Address of the sender (mandatory)
Message-ID Recommended for the message identification
In-Reply-To Recommended, if the message is a reply
References Recommended, if the message references to

other messages
Sender Displayed sender (optional)
Reply-To The address to reply (optional)
To Displayed recipient (optional)
Cc Carbon Copy, used for sending copies of e-mail

to multiple users (optional)
Bcc Blind Carbon Copy, same as Cc except the

recipients are not visible (optional)
Subject Subject of the message (optional)
Return-Path Return address (optional)

Table 1.1: Header fields as defined by RFC 5322.

described in Table 1.1. A detail worth mentioning is that the To and From
fields do not have to necessarily be the same addresses as the actual sender
and recipient addresses. These fields are just informative, the real addresses
are given to the SMTP for the mail delivery. SMTP is described further in
section 1.3.2.

An example of headers of a real e-mail message is displayed in Figure 1.1.

1.2.2 Body
This section describes the format of the content of the message, called body.
RFC 5322 does not describe an exact format of message body, but references
other documents for this purpose. For example, RFC 2045 [FB96] from

[…]

response time.
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A. User Guide
In this appendix, we provide a user guide for running the interface on own
infrastructure or simply using it for e-mail management.

The appendix is separated into two sections. The first section describes
the interaction with the interface on the end user’s level. The second section
details the API library, and explains how to run the interface on a UNIX
server.

A.1 Interface interaction
KamehaMail can be tried on the webpage hruska.blesmrt.cf/KamehaMail
using any reasonable modern web browser. The main page is a simple login
panel with sign up option. To registrate, go to the Sign Up option, choose a
username (with domain at the end, in this case @hruska.blesmrt.cf).

After successful login, the e-mails page shows up. There are several points
of interest:

Left navigation panel. Left navigation panel contains tags for e-mails.
First four tags are system tags, Inbox, Archive, Trash and Sent. After them
comes menu with customisable user-defined tags1. There is a possibility to
create a search tag from the current search.

Top bar. The top bar contains search panel (center) and account manage-
ment menu (right). Possible queries for the search are the following:

• User can simply type the term he is searching for. In this case, the
search engine will look into all analyzed fields for the match.

• User can specify the search field, for example subject: Hello. Pos-
sible search fields are subject, text, from and to

• There is one more unanalyzed search field named tag. Any system
or user-defined tags can be searched using the same syntax (e.g tag:
inbox).

• User can filter the results by date. Date value must be in time:
dd/mm/yyyy or time: dd.mm.yyyy format. Possibilities of date fil-
tering are:

1list of possible icons for tags can be found on https://material.io/tools/icons/
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Figure A.1: Main menu description.

– lesser than time: <date

– greater than time: >date

– between time: date-date

– exact date time: date.

All of the queries above can be combined using and, creating multi-criteria
queries with any number of white spaces in between. Account management
provides options for password change, mailer change and logout.

Center. The button in the bottom right corner opens a form for writing a
new e-mail. It features text editor and a file drop for attachments.

The center contains grouped e-mails. Each group indicates the number
of the e-mails it references to and the subject of the conversation. If the
subject is in bold, one or more messages in the conversation are new (i.e.
unread). The tag buttons are to the right of the subject: mark read/unread,
archive, delete and a drop-down menu for user’s tags. Preview of each e-mail
is shown once the group is opened. Each e-mail group provides text editor
and Quick Reply option to reply directly to the conversation. Reply and
forward options on the right side of each e-mail open a new prefilled form for
sending.

All basic features are displayed in Figure A.1.

54

A.2 Server configuration
We briefly cover the installation procedure for getting KamehaMail working
on a UNIX server. The requirements are:

• A running ElasticSearch cluster accessible on localhost port 9200.

• A web server (Apache is preferred because of the .htaccess usage,
but any webserver capable of request rewriting will work). Apache
module mod_rewrite is required; mod_ssl is highly recommended since
KamehaMail does not do any encryption of data on its own. Using
mod_suexec for executing the API is also recommended for additonal
security.

• A working mail server (we use Exim4 as an example, but any server
that can route local mail delivery to a program pipe will work, including
Postfix, Sendmail, Courier and other).

• PHP interpreter, preferably of version 7 or better, with following mod-
ules available:

– php-curl
– php-gd
– php-json
– php-mail
– php-mailparse
– php-mbstring
– php-net-smtp
– php-net-socket
– php-pear
– php-sqlite3
– php-xml

For the installation, KamehaMail backend is extracted on the server. The
source code can be currently obtained from the Git repository at https:
//github.com/hrusticka123/KamehaMail.

The configuration consists of creating a storage space for the primary e-
mail database, configuring Apache webserver and setting up the local mail
transport to KamehaMail.
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1. Paths to mailbox directory, data directory (as described in chapter 3)
are filled into source/config.php, together with the full absolute path
to the source directory. KamehaMail script should have write access to
the mailbox and data directory. /var/lib/kamehamail is a preferable
location for both.

2. The extracted directory contains a subdirectory webroot, which is
where Apache document root should be directed. Webroot contains
a subdirectory api with files .htaccess and api.php, which serve as a
gateway to the rest of the implementation. Apache must be configured
to execute api.php as a CGI script (possibly by FastCGI, FCGID or
php-fpm).

3. Path to the source directory must be filled in api.php so that it can
find the rest of the backend source code.

4. To allow mail exchange, the UNIX user that runs KamehaMail source
code must have access to sendmail command.

5. Receiving mail from the mail server is implemented by piping the in-
coming e-mail to the script maildrop.sh, which forwards it to the PHP
application. Configuration of Exim4 for this behavior consists of several
steps that modify the Exim4 configuration:

(a) The mail domains that are handled by KamehaMail instance are
put into the list dc_other_hostnames, which effectively makes
them ‘local domains’ for Exim.

(b) The local user transport is changed to
transport = transport_kamehamail.

(c) A corresponding transport configuration is created in the directory
with mail transports:

transport_kamehamail:
driver = pipe
command = /var/www/example.org/maildrop.sh
user = kamehamail-user
group = kamehamail-group

(Path to maildrop.sh, user and group should be changed to
match local setup.)

Other mail servers can be set up for similar behavior.
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Description Command Parameters Script stan-
dard input

Inject
an e-mail

drop user@domain tag RFC-
formatted
content of
e-mail

Reindex mail reindex user@domain list of hashes
to reindex

Add user add_user user@domain password –
Remove user remove_user user@domain –
Remove
a specific
mail

remove_mail user@domain list of hashes
to remove

Table A.1: Administration interface command listing.

After setting up and reloading all services, KamehaMail should be ready
to register new users and accept e-mail.

Extra interface is provided for the usual administrative commands: script
source/admin.php can be run with php to execute administrative tasks, such
as user management, reindexing or e-mail injection. The list of commands is
available in Table A.1. For example, a new user is added by running:
php api.php add_user john.doe@example.com johnspassword
The same interface was used during benchmarking to easily index the dataset
and make it available to the web interface for measurements.
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