Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Marcel Hruška
Název práce Modern approach to user interfaces for e-mail
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy (IPSS)

Autor posudku Miroslav Kratochvíl, Mgr. Vedoucí
Pracoviště Katedra softwarového inženýrství

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Práce si klade za cíl vyrobit moderní open-source alternativu k webmailům od Google, což v očekávatelném rozsahu splňuje. Hlavním zajímavou částí práce integrace poměrně nízkourovňového zpracování pošty s použitím search engine na indexování obsahu mailových schránek uživatelů.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Textová část je psaná poměrně dobrou angličtinou, text je strukturovaný dobře, gramatické chyby se skoro nevyskytují. Stylistické chyby nejsou úplně významné, ale vyskytují se. Hlavně v kapitolách s analýzou jsou některá tvrzení psaná nejednoznačně, motivace a význam textu pro práci jsou občas zřejmé až na druhé čtení. Drobné faktické chyby (jako RCPT FROM: v sekci 1.3.2) by asi zmizely po důslednější kontrole textu.</p> <p>Problém autor analyzuje v prvních 2 kapitolách: První se věnuje popisu fungování elektronické pošty, druhá indexování a zpracování textu z pohledu fulltextového vyhledávání. Obě kapitoly jsou psané jako úvod do problematiky s občasným zaměřením na problémy týkající se cílů práce a několika referencemi do obsáhlejší literatury. V rámci úvodu nebo analýzy by se dal očekávat rozsáhlejší průzkum ostatních open-source řešení.</p> <p>Následuje kapitola s popisem vnitřní struktury implementace, ta jde částečně použít jako vývojová dokumentace. Autor výkon výsledného software měří uložením a prohledáváním několika set tisíc mailů ze standardního datasetu.</p> <p>Uživatelské a instalační dokumentaci se dostatečně věnuje příloha A.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X

Kvalita zpracování . . . <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X
<p>Implementační část je rozdělená na serverovou a klientskou. Serverová je implementovaná v PHP, spojuje ukládání mailu, posílání a odesílání (napojením poštovní server) a indexování e-mailu (napojením na databázi ElasticSearch). Maily jsou na serveru uloženy v hashované adresářové struktuře vhodná pro uložení velkého množství zpráv. Pro komunikaci s uživatelskou částí je použito jednoduché (ale dostatečné) HTTP API. Uživatelská část je browserová javascriptová aplikace postavená na moderním frameworku.</p> <p>Obě části na požadavky uživatele odpovídají rychle a chovají se stabilně.</p> <p>V porovnání s ostatními webmaily (hlavně GMailem) implementace vypadá spíše jako proof-of-concept — implementovaná funkcionality uživatelské (frontendové) části je spíše základní, k běžné práci s mailem (a pro účely BP) ale dostatečná. Autor několik vhodných vylepšení zmiňuje v závěru práce, díky návrhu serverové části to navíc vypadá, že implementace těchto vylepšení je poměrně přímočará.</p> <p>Serverová část je navržena dobře a rozšiřitelně, ale trpí potížemi tradičními pro aplikace psané v PHP: Interní databázi jde díky několika zapomenutým nebo špatným validacím vstupu dostat do (z mého pohledu) nekonzistentního stavu. Chyby naštěstí nemají vliv na správnost odpovědí na validní dotazy a nevypadají, že by měly bezpečnostní dopad.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis